
Repertorio generale n. 507  

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 21 gennaio 2015 n. 06 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA  PER LA 
COSTITUZIONE DEL CONTRATTO DI FIUME ARIELLI.  

  
 
L’anno duemilaquindici il giorno 21 del mese di gennaio alle ore 18.00  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  straordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  MARINO Patrizio X 

 
02 - CIERI Tommaso X 

 10 -  MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 - D’ANCHINI Tommaso X 
 13 - SCARLATTO Alessandro X 

 
06 - DE IURE Domenico X 

 14 - SCHIAZZA Simonetta X 
 

07 - DI MARTINO Remo  
X 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola  

X 16 - UCCELLI Marco Luigi X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 14 e assenti n. 3 la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del Consiglio pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 
Relaziona l’assessore Menna, come da resoconto allegato. 
 
Intervengono i consiglieri Castiglione, Marino, Coletti e Musa, come da resoconto allegato. 
 
Dopo la replica dell’Assessore Menna, il Presidente mette in votazione il punto di che trattasi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- Il Contratto di Fiume    “ARIELLI”   costituisce un Accordo di Programma finalizzato alla 
definizione e condivisione di uno scenario strategico di riqualificazione fluviale e territoriale; 
- Il Contratto di Fiume è un processo di programmazione negoziata per la governance dei processi 
di sviluppo del territorio di un determinato bacino idrografico, che consente di coordinare interventi 
di vasta portata per quanto riguarda la salvaguardia dell’ambiente e la tutela delle risorse idriche, la 
valorizzazione del territorio, la prevenzione del rischio idrogeologico, unendo le competenze e 
ottimizzando le risorse; 
- Il processo di costruzione del Contratto di Fiume si basa sul confronto e sulla negoziazione tra 
tutti gli attori e i cittadini coinvolti, con l’obiettivo di attivare progetti di riqualificazione ambientale 
e territoriale, integrati nei contenuti e condivisi nelle modalità di decisione. Si tratta di un approccio 
interattivo atto a garantire il consenso e l’attuabilità delle azioni, che si configura come un accordo 
volontario fra Regione, Enti locali e altri soggetti pubblici e privati con cui si definiscono obiettivi, 
strategie d’intervento, azioni da attivare, competenze. In tal senso il coinvolgimento di tutti i 
possibili utenti del sistema fluviale (gestori dei servizi, mondo della produzione, associazioni di 
categoria, associazioni di cittadini) consente di condividere obiettivi, stimolando e favorendo 
comportamenti virtuosi e impegnando i contraenti alle azioni che vengono approvate 
congiuntamente; 
VISTI: 
- la Direttiva 2000/60/CE in materia di tutela delle acque che individua il bacino idrografico come 
corretta unità di riferimento per il governo delle risorse idriche; 
- il D.Lgs. 152/2006, “Norme in materia ambientale” che ha recepito la suddetta Direttiva; 
CONSIDERATO CHE: 
-  il percorso di consultazione è maturato nel tempo passando  attraverso diversi passaggi   che 
hanno creato le condizioni di intesa istituzionale per una  proficua collaborazione tra gli Enti 
coinvolti, tanto nella risoluzione delle problematiche  specifiche del Fiume Arielli quanto nella 
definizione di criteri condivisi di sostenibilità  ambientale; 
− il Contratto di Fiume deve essere inteso come un “nuovo metodo di lavoro” che entra nelle 
politiche e nelle attività ordinarie e di pianificazione strategica a livello locale, basato sulla 
concertazione, condivisione ed integrazione delle decisioni; proprio perché fonda le sue basi su un 
approccio integrato e interattivo, finalizzato a garantire il consenso e l’attuabilità delle azioni, e si 
configura come un accordo volontario fra soggetti pubblici e privati volto a definire obiettivi, 
strategie d’intervento, azioni da attivare e maturazione di conoscenze e competenze; 
− il Contratto di Fiume deve, inoltre, essere interpretato come uno strumento che compone gli 
interessi di un territorio nel rispetto delle competenze ed in grado di dare un indirizzo strategico alle 
politiche ordinarie di ciascuno degli attori interessati e in tale accezione rappresenta anche uno 
strumento attraverso cui integrare e orientare le risorse e le programmazioni economiche destinate 
ad un territorio; 
−  il Contratto di Fiume Arielli costituisce un Accordo di Programmazione Negoziata predisposto ai 
sensi dell’art. 10 delle Norme di Piano del Piano di Tutela delle Acque e dell’art. 2, comma 203 – 
lett. a) – della L. 662/1996,   
- Visto lo schema di contratto di Fiume “Arielli” elaborato a seguito di incontri fra le 
amministrazioni comunali interessate e, ritenutolo meritevole dio approvazione; 



- Precisato che Il presente provvedimento non comporta l’assunzione di oneri finanziari da parte 
dell’Ente; 
- Ritenuto dover provvedere in merito; 
-  Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del T.U.E.L. n° 267 del 18.8.2000; 
-  Considerato che non occorrono i pareri in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria non ricorrendone i presupposti; 
 
Con voti favorevoli 12, contrari =, astenuti 2 (Cieri e De iure) 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per la costituzione del Contratto di Fiume 
Arielli che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare il primo programma d’azione del Contratto di Fiume Arielli 
3) di  dare mandato al Sindaco di sottoscrivere  il Contratto citato; 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di oneri finanziari da 

parte dell’Ente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con la seguente votazione separata: voti favorevoli 12, contrari =, astenuti 2 (Cieri e De Iure), 
resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 
Il consigliere Uccelli chiede il rinvio del proprio ordine del giorno ad oggetto “Ordine del giorno 
del consigliere Uccelli sulla eliminazione delle indennità agli Amministratori del Comune di 
Ortona”. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 19 febbraio 2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 19 febbraio 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 


